Ata nº 37/2021
Aos oito dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e um, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Sétima Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 260/2021, do Prefeito Municipal; Edital nº 047/2021 do Poder Executivo Municipal; Indicação nº 15/2021, do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº 180/2021, do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº 181/2021, do Vereador Tiago José Dummel; Mensagens 068/2021 e 069/2021 do Poder Executivo Municipal. Grande Expediente:
o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, sobre a indicação nº 15/2021 de sua autoria, que “Solicita o envio de Projeto de Lei para dispor sobre a fiscalização e sanções para a preservação da limpeza urbana no município de Ernestina” disse que esta é uma melhoria solicitada por moradores. Acerca do seu Pedido de Providências de sua autoria, informou que a colocação da placa é extremamente necessária, pois, muitas pessoas já foram até a residência do Sr. Milton, acreditando ser este o acesso ao município de Nicolau Vergueiro, inclusive à noite. Acerca da mensagem nº 069/2021 afirmou ser de grande importância, porém, julga o prazo para pagamento curto, sugerindo adequações e aumento no número de parcelas. O Vereador Antônio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, posicionou-se acerca do Projeto de Lei nº 068/2021, dizendo que o número de parcelas proposto deveria ser revisto. Sobre o IPTU, afirmou não achar justo que o contribuinte que faz o pagamento em parcela única não tenha desconto. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita ao Poder Executivo Municipal que seja feita a troca de luminária da iluminação pública. Sobre o Projeto de Lei nº 68/2021, concordou com os colegas Leonir e Antonio Carlos Ferreira no sentido de aumentar o número de parcelas para o pagamento. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, lembrou que o Edital nº 47/2021 trata sobre a abertura do prazo das matrículas na rede municipal de ensino. Ainda, sobre a educação, solicitou que a Secretaria de Educação estude uma forma de reduzir o período de férias da creche, pois, segundo o Edil, quando o período ultrapassa os trinta dias, muitas famílias tem dificuldades para conciliar o trabalho com o cuidado das crianças. Concordou com os colegas Vereadores que o prazo proposto, através da Mensagem nº 69/2021, deveria ser estendido, pois, julga ser reduzido. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, reforçou que o prazo das matrículas vai de dez de novembro até dez de dezembro. Sobre a mensagem nº 69/2021, concordou com a fala dos demais Vereadores no sentido de que o prazo deveria ser ampliado.  O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, agradeceu pela presença do público na sessão. Manifestou-se favoravelmente ao Projeto de Lei nº 68/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, e concordou com a proposição de todos, acerca da ampliação do prazo, sugerindo ser de doze meses, no mínimo. Concordou com o colega Antonio Carlos Ferreira, no sentido de conceder desconto a quem paga o IPTU em parcela única. Comunicações: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre a construção da plataforma dos anfíbios, construída na Rodovia Tabaí-Canoas, dizendo ser um exemplo de mau uso de recursos públicos. Informou que o Presidente Jair Bolsonaro disse em live que a Petrobrás deve ser privatizada, pois, o governo não tem interferência no preço do combustível e, como está não pode ficar. Sobre o Auxílio Brasil, afirmou que 78 milhões de famílias serão beneficiadas, explanando os partidos que votaram contra. Defendeu a criação de legislação para coibir a criação de animais (porcos, vacas e galinhas) no perímetro urbano municipal. Informou que está para ser exposta a questão da corrupção no banco Banestado, cujo juiz que estava julgando era Sérgio Moro. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 63/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal que “DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO, A UTILIZAÇÃO, A ADMINISTRAÇÃO E A FISCALIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão:
[bookmark: _GoBack]O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, parabenizou o colega Vereador Antonio Carlos Ferreira pela indicação e ao Executivo pelo envio do Projeto, dizendo que foi informado por munícipes que, no cemitério da Comunidade de Encruzilhada Müller estão sendo feitos enterros sem autorização da Comunidade. Pediu que após a aprovação do Projeto ocorra rigorosa fiscalização do seu cumprimento. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, concordou com o colega Leonir sobre o aparecimento de sepulturas, do dia para a noite, no cemitério da comunidade de Encruzilhada Müller, afirmando que esta lei vem para contribuir para a regularização deste tipo de situação. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou o colega Vereador Antonio Carlos Ferreira pela indicação. Informou que a comunidade de Encruzilhada Müller deseja vir até a Câmara para conversar sobre a questão do cemitério da Comunidade. O Presidente, Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, afirmou que, além do surgimento de sepulturas, também vem ocorrendo violação de sepulturas no cemitério citado pelos colegas. Em votação: aprovado por unanimidade de votos.  Discussão e votação do Projeto de Lei nº 64/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2021, um Crédito Especial no valor de R$ 31.430,00 (trinta e um mil, quatrocentos e trinta reais), destinados à Contrapartida da Merenda Escolar com Recursos Livres e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou o Poder Executivo pelo envio do Projeto de Lei, afirmando que ainda há crianças que fazem a sua principal refeição na Escola. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou a administração municipal pelo envio do Projeto de lei, falando que, desde a época em que ele estudava, havia estudantes que saíam de casa cedo e retornavam após o horário de meio dia em suas casas e que, o fornecimento de uma merenda escolar de qualidade era algo desejável. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou o Poder Executivo Municipal pelo envio do Projeto, sugeriu que este valor fosse incrementado, dentro do possível. Lembrou que muitos passam por dificuldades, inclusive com relação a uma alimentação balanceada e que, estes recursos servem para este atendimento. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, lembrou que o valor cobrado, no caso de dívidas com o município, inclui o valor do débito acrescido da correção monetária e que, o Projeto de Lei isenta do pagamento de juros e multas, mas não da correção. Lembrou-se da entrega da patrola, na semana anterior, parabenizando a todos que aprovaram o Projeto de Lei para a aquisição deste equipamento. Ainda, sobre a entrega do prédio da Brigada Militar, informou que a edificação não ficou perfeita e que há a necessidade de maior fiscalização na execução das obras públicas municipais. Sobre o Projeto de Lei nº 64/2021, informou que este se refere à contrapartida e não à totalidade dos recursos destinados pela administração municipal para a merenda escolar. Sobre o falecimento da cantora Marília Mendonça, afirmou que só foi falado sobre ela, mas que houve mais quatro pessoas que faleceram na tragédia e que também devem ser lembradas. Agradeceu a presença do público na sessão e convidou a população a comparecer nas sessões. O Vereador Antônio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, comentou sobre uma indicação de sua autoria acerca do pagamento do vale alimentação a todos os servidores municipais, inclusive os cargos de confiança. Disse que todos tem o direito ao recebimento. Sobre o IPTU, afirmou que a lei municipal, no seu entendimento, fere o código tributário nacional, especialmente no que tange aos melhoramentos elencados por este código. Sugeriu que o Executivo designe uma comissão para uma avaliação neste sentido. Pediu que a Administração Municipal estudasse a possibilidade de construir os passeios públicos que faltam e faça a cobrança de melhorias, de forma parcelada para os munícipes. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, disse que esteve no Município de Carazinho acompanhando a final do campeonato de Masters e que houve atletas de Ernestina participando do evento. Informou que conversou com os organizadores do evento e que gostaria que o Executivo estudasse a viabilidade de auxiliar uma equipe do Município para participação no próximo ano. Convidou a todos a prestigiar, no dia 11 de novembro um amistoso da Escolinha Walter Stacke, no ginásio municipal, a partir das vinte horas. Disse que participará de uma reunião, no município de Tio Hugo para discussão do regulamento da “Copa dos Campeões”. Convidou a comunidade a prestigiar o retorno do campeonato municipal de futebol sete, no sábado, dia treze de novembro. Afirmou que foi informado pelo Prefeito Municipal que o mesmo estaria inscrevendo o município no programa estadual “Avança Esporte”. Fez um pedido verbal, para que o Executivo providencie o fechamento de uma valeta no acesso da RSC 153 para a Rua Elemar Eggers. Pediu que fossem tomadas providências acerca dos motoristas que estão acessando a Rua Professor Adão Oscar Wiebling pela contramão, sugerindo uma maior fiscalização no local. Sobre a Praça da Cohab, solicitou pintura dos brinquedos e colocação de areia, visto que há pouca areia no local. Concordou com os colegas acerca da importância da merenda escolar para os estudantes. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, agradeceu ao Secretário de Obras pelo atendimento de pedidos seus. Informou que o rolo compactador permanece sendo concertado. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, concordou com o colega Vereador Leonir acerca da morte da cantora Marilia Mendonça. Afirmou que a situação financeira pode ajudar, mas, em sua opinião, a liberdade da pessoa fica prejudicada. Sobre o prédio da Brigada Militar, disse que, na maioria das vezes, as empresas que vencem uma licitação fazem obras mal feitas e que, caso fosse possível escolher a empresa sem um processo licitatório as obras teriam melhor qualidade. Informou que dia vinte e dois de novembro será iniciada a rota de substituição de lâmpadas da iluminação pública nas localidades de Esquina Penz e Linha Gramado. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com os colegas sobre a questão das obras da Brigada Militar. Parabenizou o colega Tiago pela atuação junto ao esporte municipal. Disse que no município vizinho de Tio Hugo, os passeios públicos são construídos pelo poder público e cobrados de forma parcelada, como contribuição de melhorias. Manifestou-se sobre os precatórios federais, afirmando que é um processo que o Governo deve pagar com valor superior a sessenta salários mínimos. Disse que o Governo não está negando a conta, mas que vai prorrogar, para viabilizar o pagamento do Auxílio Brasil para setenta e oito milhões de famílias. Sobre o valor do combustível, afirmou que o presidente não pode interferir nos valores do mesmo. Defendeu a privatização da empresa. Sobre a morte da cantora Marília Mendonça, afirmou que os demais que faleceram no acidente não foram lembrados pela mídia e que a mídia distorce muito os fatos e que a população deve informar-se em mais de uma fonte. O Presidente, Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou que o Executivo providencie a troca das luminárias queimadas na localidade de Três Lagoas. Informou que a caixa de água localizada na propriedade do Sr. João Benevenuto está furada e, aparentemente há o comprometimento da estrutura que sustenta a mesma, pediu que o Executivo providenciasse os reparos necessários ou a substituição da torre e da caixa com a maior brevidade possível. Disse que a obra da Brigada Militar já vem com problemas desde o inicio, no ano de dois mil e vinte. Voltando a falar, o Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, sugeriu que a fiscalização das obras públicas seja feita semanalmente, com o acompanhamento do setor de engenharia. Voltando a falar, o Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, disse que a fiscalização das obras públicas é deficitária e que esta deve funcionar, sob pena de entrega de obras em péssimas condições. Voltando a falar, o Presidente, Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, afirmou que o prefeito tomou algumas atitudes para promover melhorias na obra da Brigada. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 16 de novembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1ª Secretária:
Vereador Américo Luiz Formighieri – Presidente:______________________________
Vereadora Raquel Goedel – 1ª Secretária:_____________________________________